



澳冠智能

NEEQ: 834276

苏州澳冠智能装备股份有限公司



年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人洪峰、主管会计工作负责人廖维启及会计机构负责人廖维启保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 大信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	钟劲松
电话	0512-88819157
传真	0512-63282282
电子邮箱	Securities@agr-china.com
公司网址	www.agr-china.com
联系地址	江苏省苏州市吴江区黎里镇莘塔申龙路 86 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	363,562,748.50	382,385,518.81	-4.92%
归属于挂牌公司股东的净资产	156,944,644.01	148,774,932.63	5.49%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.95	4.09	-3.43%
资产负债率%（母公司）	31.09%	30.38%	-
资产负债率%（合并）	55.78%	59.38%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	414,753,777.39	541,137,350.86	-23.36%
归属于挂牌公司股东的净利润	4,393,395.94	31,338,683.46	-85.98%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	208,320.55	25,494,143.16	-
经营活动产生的现金流量净额	80,392,628.93	-6,719,560.03	1,296.40%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	2.34%	25.20%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	0.12%	20.50%	-
基本每股收益（元/股）	0.11	0.82	-86.59%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	15,710,384	45.94%	3,782,425	19,492,809	49.11%	
	其中：控股股东、实际控制人	4,368,468	12.77%	632,840	5,001,308	12.60%	
	董事、监事、高管	476,850	1.39%	250,850	727,700	1.83%	
	核心员工	0	0.00%	0	50,000	0.00%	
有限售条件股份	有限售股份总数	18,489,616	54.06%	1,712,575	20,202,191	50.89%	
	其中：控股股东、实际控制人	13,745,565	40.19%	1,258,360	15,003,925	37.80%	
	董事、监事、高管	1,744,051	5.10%	439,050	2,183,101	5.50%	
	核心员工	0	0.00%	150,000	150,000	7.56%	
总股本		34,200,000	-	5,495,000	39,695,000	-	
普通股股东人数							149

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	洪峰	18,114,033	1,891,200	20,005,233	50.40%	15,003,925	5,001,308
2	苏州艾吉尔企业管理有限公司	5,130,000	-101,375	5,028,625	12.67%	0	5,028,625
3	苏州帕特娜创业投资合伙企业（有限合伙）	3,000,000	0	3,000,000	7.56%	3,000,000	0

4	廖维启	2,220,901	0	2,220,901	5.59%	1,665,676	555,225
5	苏州市吴江创迅创业投资有限公司	2,166,664	0	2,166,664	5.46%	0	2,166,664
6	张睿	866,600	0	866,600	2.18%	0	866,600
7	东吴证券股份有限公司做市专用证券账户	0	854,700	854,700	2.15%	0	854,700
8	深圳市丹桂顺资产管理有限公司—丹桂顺之伍月芳号私募基金	0	800,000	800,000	2.02%	0	800,000
9	海通证券股份有限公司做市专用证券账户	0	683,700	683,700	1.72%	0	683,700
10	珠海银弹创业投资有限公司	600,364	-12,364	588,000	1.48%	0	588,000
合计		32,098,562	4,115,861	36,214,423	91.23%	19,669,601	16,544,822

普通股前十名股东间相互关系说明：

截至本报告出具日，洪峰是公司股东苏州艾吉尔企业管理有限公司的股东，是公司股东苏州帕特娜创业投资合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人；廖维启是公司股东苏州艾吉尔企业管理有限公司的股东；除此之外，公司股东之间不存在其他关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

适用 不适用

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 同一控制下企业合并 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
货币资金	56,140,905.38	77,612,860.68	55,507,485.12	67,399,914.12
应收票据	1,861,581.15	3,389,773.24	4,038,393.13	4,038,393.13
应收账款	106,119,365.29	99,798,260.28	61,705,194.84	69,494,951.25
应收款项融资		1,715,299.50		301,235.38
预付款项	9,006,638.27	9,940,836.24	1,973,274.04	3,180,072.13
其他应收款	1,673,913.21	2,158,090.63	661,279.90	1,053,356.04
存货	107,292,868.35	120,087,206.99	46,163,381.24	61,530,880.12
其他流动资产	5,765,606.91	5,802,901.64	3,016,578.52	3,754,676.50
长期股权投资	2,864,140.65	1,489,773.45	3,171,062.52	
固定资产	23,738,306.44	28,624,941.91	23,630,099.95	30,686,655.45
在建工程	1,715,083.94	1,715,083.94	2,377,081.19	2,590,350.76
使用权资产	7,202,750.37	9,394,394.97		
无形资产	7,636,316.27	7,828,429.14	7,360,037.38	7,504,741.08
长期待摊费用	778,765.72	1,021,180.17	164,943.19	444,908.63
递延所得税资产	1,580,072.31	1,793,386.85	599,201.46	750,669.97
短期借款	65,007,569.44	77,335,761.53	57,513,543.08	62,513,543.08
应付账款	67,584,666.71	82,535,676.82	32,404,700.47	56,530,035.98
合同负债	2,109,716.28	2,284,876.00	2,293,125.33	2,692,631.58
应付职工薪酬	7,755,270.13	8,827,562.11	5,591,593.06	6,433,141.97
应交税费	7,825,547.13	8,479,767.37	3,829,562.18	4,243,938.23
一年内到期的非流动负债	18,570,904.35	19,893,944.50	13,772,859.49	15,751,825.39
其他流动负债	693,986.41	716,757.17	482,366.62	523,439.23
租赁负债	4,361,360.05	4,147,740.83		
长期应付款	6,895,226.11	6,895,226.11	6,873,251.44	8,527,456.50
资本公积	42,741,952.26	58,044,171.61	15,522,273.12	28,685,576.71
未分配利润	65,648,999.65	52,472,105.90	43,260,620.90	32,153,180.21
少数股东权益		6,557,713.94		5,981,918.89
营业收入	467,077,383.83	541,137,350.86	279,681,179.89	317,899,936.67
营业成本	382,157,984.54	443,206,719.90	207,295,420.87	239,377,773.40
税金及附加	470,536.76	890,358.28	1,295,013.25	1,517,934.53
销售费用	4,274,915.05	4,857,483.04	3,851,746.34	3,923,644.20
管理费用	22,898,066.31	36,309,027.76	15,362,471.95	19,575,157.63
研发费用	17,249,365.78	24,695,889.45	11,617,929.49	16,866,730.06
财务费用	6,391,752.48	7,190,922.15	6,875,989.14	7,458,196.14
其他收益	851,716.27	5,455,157.99	829,781.21	2,844,673.05
投资收益	2,556,454.87	2,853,751.66	6,350,086.91	7,201,797.96
信用减值损失	-169,390.77	-412,429.02	63,031.17	-1,325,376.46
资产减值损失	-335,969.38	-772,345.13		-287,403.65
营业利润	36,517,830.41	31,091,342.29	40,790,979.05	37,779,662.52
营业外收入	969,571.37	969,571.37		4,301.02

营业外支出	150,563.96	196,312.84	225,168.51	428,985.87
利润总额	37,336,837.82	31,864,600.82	40,565,810.54	37,354,977.67
所得税费用	3,928,701.30	3,866,855.27	5,296,764.75	6,359,987.18
净利润	33,408,136.52	27,997,745.55	35,269,045.79	30,994,990.49
负债和股东权益总计	343,389,413.44	382,067,128.86	226,667,309.03	284,907,701.28
营业收入	467,077,383.83	541,137,350.86	279,681,179.89	325,801,898.81
营业成本	382,157,984.54	445,261,263.61	207,295,420.87	240,543,460.14
税金及附加	470,536.76	890,358.28	1,295,013.25	1,517,934.53
销售费用	4,274,915.05	4,857,483.04	3,851,746.34	3,854,195.24
管理费用	22,898,066.31	36,309,027.76	15,362,471.95	20,182,129.71
研发费用	17,249,365.78	24,695,889.45	11,617,929.49	15,874,970.04
财务费用	6,391,752.48	7,190,922.15	6,875,989.14	6,548,458.70
其他收益	851,716.27	5,455,157.99	829,781.21	2,844,673.05
投资收益	2,556,454.87	4,168,223.65	6,350,086.91	7,289,580.98
公允价值变动收益			180,500.00	-23,290.00
信用减值损失	-169,390.77	73,647.48	63,031.17	-2,692,946.59
资产减值损失	-335,969.38	-772,345.13		-1,312,591.48
资产处置收益	-19,743.49	-19,743.49	-15,029.09	
营业利润	36,517,830.41	30,837,347.07	40,790,979.05	43,386,176.41
营业外收入	969,571.37	969,571.37		4,730.45
营业外支出	150,563.96	196,312.84	225,168.51	444,444.39
利润总额	37,336,837.82	31,610,605.60	40,565,810.54	42,946,462.47
所得税费用	3,928,701.30	3,866,855.27	5,296,764.75	4,830,499.98
净利润	33,408,136.52	27,743,750.33	35,269,045.79	38,115,962.49

3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

公司召开第三届董事会第十二次会议、2022年第三次临时股东大会，审议通过了《关于<收购参股公司部分股权暨关联交易>的议案》，根据公司战略布局需要，收购嘉兴云切在线科技有限公司34.6273%股权，云切在线由参股公司变为控股子公司，因此将云切在线纳入合并报表范围。

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用